în dreapta, supt jilţul
Vlădicăi, se află o piatră, minunat păstrată, în
care sînt săpate de-a latul, ca scrisul unei cărţi,
cuvinte slavoneşti cu acest înţeles:

«în luna lui Novembre 16 zile a răposat ma
rele şi de sine stătătorul Domn Io Nicolae Alexan
dru Voevod,_ fiul marelui Basarab Voevod, în
anul 6873 [1364], indicţia a 3-a 1 ̂ veşnica lui po
menire».

2. Urmaşul său Laicu-Vodă sau Vladislav a
bătut pe Unguri, a cucerit Vidinul, a pus mîna
pe cetăţi turceşti de peste Dunăre şi a fost
privit ca un rege. Anul morţii sale nu se ştie,,
căci nu i s’a păstrat mormîntul.

10 ISTORIA ROMÎNILOR IN CHIPURI ŞI ICOANE

Mare, numit după bunicul său Călugărul. Turcii
i-au tăiat capul. A fost dus la Dealu de un ur-
maş cucernic şi pe piatra lui se ceteşte :

«în anul 7020 (1512), luna lui Ianuar 23, a
răposat robul luî Dumnezeu Io Vlad Voevod,
fratele luî Io Radul Voevod, iar fiu al prea-bu-
n'uluî şi marelui Io Vlad V oevod; şi în vîrstă
de 16 ani a stat în ' Scaunul Domniei, şi a dom
nit ani 1 şi luni 9 şi jumătate.

El a făcut în
Argeş, pentru neamul său, o necropolă rivală
celei din Dealu. Aici zace el supt piatra de-
marmură, făcută de el însuşi şi întregită pe
urmă, care zice :

«A răposat robul luî Dumnezeu Io Neagoe
Voevod şi Domn a toată Ţara-Romănească şi a
părţilor dunărene, în luna luî Septembre 15 zile,,
anul 7029 (1521), crugul soarelui 26, crugul lunii.
15, temelia 18. A domnit 9 ani şi jumătate. Şi
rog pe cei ce Dumnezeu îi va îngădui să vie
după noi, să păzească adăpostul acesta mic şi
lăcaşul oaselor mele, ca să fie nestricat.»

Inscripţia de pe mormîntul său are acest cuprins:

«A răposat întru Domnul Hristos credincio
sul Ioan Petraşco Voevod şi Domn a toată Ţara-
Romănească, fiul lui Io Radul Voevod, şi a mu

www.dacoromanica.ro

http://www.dacoromanica.ro

16 ISTORIA ROMÎNILOR ÎN CHIPURI ŞI ICOANE

rit în luna Decembre 26 de zile, în anul 7066
[1558]».

32. Petru, căruia i s’a zis Şchiopul, fiul cel
mai mare al lui Mircea, era menit să se odih
nească în aceiaşi biserică. El trecu însă în Mol
dova, avu două Domnii acolo, şi, fugind, în
Apus, se stînse la Bozen, un depărtat oraş din
Tirol, la l-iii Iulie 1594.

39. Un mare Domn eroic iea apoi în stăpînire
Ţara-Romănească. El învinge pe Turci, năvă
leşte în Ardeal, în Moldova, le cuprinde, le
pierde, e gonit şi din moştenirea sa, dar se în
toarce cu oşti împărăteşti împotriva Ungurilor
ardeleni, învinge, şi e ucis la 9/19 August 1601,
din porunca unui general aliat. Trupul fu în
gropat în cîmpia Turdei, unde se săvîrşise omo
rul, capul fu adus la Mănăstirea Dealului, căci
Mihaî Viteazul era fiul luî Peţraşcu-cel-Bun.
Scoasă odată cu capul luî Radu-cel-Mare, stră
moşul său, trista rămăşiţă care adăpostise un
suflet ca acela, a stat pentru priveală într’o biată
cutie, pe care a înlocuit-o dăunăzî un relicvariu
meschin şi fără frumuseţă.

Piatra ce acoperia capul luî Mihaî se află şi azî
însă în mijlocul pronaosului. Pe ea se ceteşte, data
aceasta în limba noastră, inscripţia ce urmează:

«Aice zace cinstitului răposatul capul creşti
nului Mihail, Marele Voevod, ce au fost Domn
Ţărăî-Rumăneştî şi Ardealului şi Moldovei: cin
stitul trup zace în .cănpii Tordeî, şi, cînd l-au
ucis Neamţi, ani au fost 7109 (1601), în luna lu
Avgust 8 zil[e]: aceas[tă] piatră o ’u pus jupan Ra
dul Buzescu i jupăniţa eg. [=jupăneasa luî], Preda.»

Vel Păharnic, iubit fiu luî
Drăghicî; pre carii cum viaţa în dragostea sîn-
geluî i-au legat, aşa moartea, aice aducîndu-î,
vecilor i-aâ răposat. Cariî şi, creştineşte, cu
dereptate, cu dragoste, cu milostenii şi cu toate
bunele fapte trăind, s’au săvîrşit, la anul de
la Hristos spăsitoriul [7128=1620], de vîrstă—,
moşul, nepotul la [7176 = 1667], de vîrstă —>
fiul la [ ], de vîrstă —.»

42. Radu Mihnea era fiul luî Mihnea cel Turcit
sau, cum îî ziceau oamenii de pe atunci, Tur
cul. In timpul cît a stăpînit ca un Domn bogat
şi foarte preţuit de Turci, el a prefăcut în mult
mai mare biserica bunului său Alexandru-Vodă.

Ţeriî Moldovei; şi acolo se’u pristăvit
întru cetate în Hîrlău, în luna lui Ghenarie 13
zile, Sîmbătă, şi cu mare cinste l-au adus tru
pul dumneluî, şi l-au îngropat în luna lu Fev-
rarie în 5 zile, Duminecă. Aicea zac oasele
dumnealui. Dumnezeu-1 iarte în împărăţie ce
riului, adevărat. în anii 7134 (1626).»

43. Fiu al unui Iliaş Vodă Lăpuşneanu, co-
borîtor ticăloşit al lui Ştefan-cel-Mare al Mol
dovei, Alexandru fiul lui Iliaş, sau Alexandru
Iliaş, cum i s’a zis, stăpîneşte pe rînd în Ţara-
Romănească şi în Moldova, necontenit supt ocro
tirea rudelor sale din Levant, Italieni greciţi.

carea iară de la Dumnezeu i s’au săvîrşit viaţa
cu cinste, aici, la Scaunul Domniei luî, lăsîn-
du-şî ţara iară la cinstit şi bun chivernisitor,
neamul luî, întreagă şi cu pace bună. A căruia
i-a fost viaţa de ani 54, şi aşa s’au pristăvit
întru Hristos la Octomvrie 29, leat 7197, 1689.»

Tatăl luî Şerban, vestitul Postelnic Constantin,
a fost îngropat la Mărgineni, în Prahova ; acolo
a strămutat Şerban şi trupul maiceî sale Elina,
vestita gospodină a celei mai mari averi mun-
tene din veacul al XVil-lea.

Pe o piatră cu linii de scrisoare fină, se ceteşte:
«Acest mormînt este al blagocestivului Domn

Io Bogdan Voevod, Domn al ţerii Moldovei, fiul
lui Ştefan Voevod, ctitorul sfîntului lăcaşului
acestuia, care s’a strămutat la veşnicele lăcaşuri
în anul 7025 (1517), luna luî Aprilie 20, la miezul
nopţii.»

16. Ştefăniţă nu crescu decît pentru a se do
vedi crud, nerecunoscător şi nedestoinic. Boierii
săi, fiii acelor cari slujiseră îndelung, cu nepă
tată credinţă, pe Ştefan-cel-Mare, îl uciseră la
Hotin, în ziua de 14 Ianuar 1527, otrăvindu-1.
Ştefăniţă, care nu era fiul Doamnei Ruxanda,
ci al unei femei, Stana, nu i-a putut face loc
acesteia ( f 28 Ianuar 1518) la Putna, ci în ve
chea necropolă a Rădăuţilor. El însuşi fu dus de
Curtea ucigaşă şi de Doamna sa, Stana, fata luî
Neagoe (ea a fost îngropată la Argeş), la Putna,
unde pe mormîntul său se vede această inscripţie:

«Blagocestivul şi de Hristos iubitorul Io Petru
Voevod, Domn al ţerii Moldovei, a înfrumuseţat
acest mormînt nepotului său Ştefan V oevod;
care s’a strămutat la veşnicele lăcaşuri în anul
7035 (1527), luna... (şters).*

17. Acest unchiu Petru era fiul luî Ştefan-cel-
Mare şi al unei femei din Hîrlău. Data aceasta)

In
scripţia celui din urmă bărbat din neamul Ra-
reşeştilor e aceasta:

«Doamna Roxanda, fiica luî Io Petru Voevod,
iar Doamnă a luî Io Alexandru Voevod, înfrumu-
seţă groapa aceasta fratelui eî Ştefan Voevod,
care s’a strămutat la veşnicele lăcaşuri în anul
7060 (1552), Septemvrie 1.»

22. Lăpuşneanu a fost un crunt tiran, .omo-
rînd pentru plăcerea luî. După cîţîva anî ţara,
sătulă de dînsul, îl lăsă a fi bătut de un vîntură-
lume grec, Iacob Vasilic. întors după peirea
acestuia, Alexandru-Vodă mulţămi luî Dumnezeu
ridicînd o mănăstire în munte, şi maî aproape
de Suceava, Slatina, — care fu şi a patra necro
polă a Domnilor Moldovei.

Pe piatra
sa mormîntală din Slatina nu se pomeneşte deci
decît numele călugăresc; astfel:

«[Această groapă este a monahului] Pahomie,
care s’a strămutat din viaţa de aici la veşni
cele lăcaşuri, şi a fost îngropat aici în ctitoria
luî cea nouă, în anul 7076 (1568), luna Maiu 5.»

23. Doamna Ruxanda muri în 1569 şi fu dusă

«Această piatră de mormînt o făcu şi înfru
museţa dumnealui Gavril ce a fost Stolnic, maî
de mult răposatului blagocestiv şi de Hristos
iubitor Domnului nostru Io Ieremia Moghilă
Voevod, cu mila luî Dumnezeu Domn al ţerii
Moldovei: veşnica lui pomenire şi fericită odihna
luî; în anul 7114 (1606), luna luî Iunie 30.*

33. După Movilă Ieremia veni Movilă Simion,
care crezuse că a răpus pe Mihaî Viteazul şi
pieri în pulberea uneî seri de înfrîngere în-
naintea luî Radu Şerban. Mucezi şi el cîţîva
ani pe tronul Moldovei înnainte de a mucezi
în mormînt. Se crede că l-a otrăvit văduva Ie-
remieî (Septembre 1607).

«A răposat robul stăpînuluî Domnului nostru
Iisus Hristos Io Simion Moghilă Voevod, Domn
al Ţeriî-Romăneştî şi, cu voia luî Dumnezeu,
Domn al ţeriî Moldovei, în anul 7113 (1605!),
luna luî Septemvrie 14, şi a rămas groapa luî
în uitare, neînfrumuseţată, până ce vru Dum
nezeu şi ajunse prea-iubitul luî fiu Io Gavril
Moghilă Voevod Domn în cel d’intăiu Scaun al
părintelui său, în Ţara-Romănească, împreună
cu maică-sa Melania Doamna; atunci a făcut
această piatră şi a pus-o, în anul 7128 (1620)-,
luna luî Martie în 15.»

Nicî-unul dintre mulţiî feciori aî luî Ieremia
şi aî luî Simion, împodobiţi aproape toţi cu
Domnia, nu se coborîră în pămîntul sfinţit al
Suceviţeî, ci vîntul nenorocirii îî bătu pe alte
tărîmurî. Iată cum trec eî înnaintea noastră, copii
jertfiţi mîndrieî mamelor, pribegi aruncaţi pentru
toaiă viaţa lor în mijlocul străinilor :

sale i-a fost în locul Tîrgovişteî, şi a fost î n
gropat aici, în sfînta biserică, lăcaşul Dealului,
în zilele blagocestivuluî Domn Io Radul Voevod,
nepotul de fiu al lui Băsărab Voevod, şi a fost
Domn trei luni în locul părintelui săQ: i-au fost
toate zilele vieţii ani 16 şi jumătate; la anul
7116 (1608), luna [Ianuar] 27.»

35. Constantin, al lui Ieremia, piere fără urmă,
după ce e fugărit a doua oară din ţară, unde stă-
pînise fără strălucire; nu se ştie sigur nici felul
de moart6 a acestui tînăr nenorocit (1612).

36. Gavril, al lui Simion, nu poate moşteni
decît Scaunul muntean al tatălui său.

Pe mormîntul lui
se cetesc aceste rîndurî:

«Această piatră a făcut-o şi împodobit-o
Doamna Dafina Domnului eî, răposatului Io
Evstratie Dabija Voevod, Domn al Ţeril Mol
dovei, şi s’a pus în ctitoria lui, mănăstirea cea
nouă ce se chiamă Bîrnova, în anul 7174 (1665),
luna lui Septembre în 11, ceasul al doilea.»

în aceiaşi mănăstire a îngropat şi urmaşul lui
Dabija, Duca-Vodă, care ţinea pe Anastasia, fata
cu Buhuş a Doamnei Dafina, o fetiţă Maria, —
singurul copil al lui Istratie-Vodă (1667).

43.

Domnie,
Dată de la ’mpărăţie,
Din Scaunul cel strămoşăsc
La lăcaşul cel ceresc
S’att mutat făr de prihană,
Cu pace şi cu pohvală,
Iar trupul său cel de om
Cu cinste ca de un Domn
Aicea s’au astrucat
Şi îngropării s’au dat
La a sa domnească zidire
Spra veacînică pomenire:

Avgust 26 d., leat 7260 [1752].

-j- 1759, Mart 14, pristăvindu-să întru fericire
şi Măriia Sa Doamnă Zoiţa, s’au pus oasele tot
într’acîastu mormânt al răposatului întru feri
cire Domnu Grigorie Ghica Yoivod, iubitu soţu
Mării Sale, întru al şaptelea an după răposa*

Cu cîteva zile înnaintea Crăciu
nului din 1477, ea muria, şi trupul, acoperit cu
un giulgiu împărătesc, fu coborit în gropniţa
Putneî. Piatra eî de mormînt poartă această
inscripţie: «în anul 6985 (1477), luna luî Dechem
vrie 19, a răposat blagocestiva roaba luî Dum
nezeu Maria, Doamna blagocestivuluî Io Ştefan
Yoevod, Domn al ţeriî Moldovei, fiul luî Bogdan
Voevod».

Pe atuncî creşteau la Curtea luî Ştefan-cel-
Mare, lîngă mama lor, două roabe domneşti,
fetele luî Radu-cel-Frumos, care li lăsase ca
zestre marea luî frumuseţă.

dat însă un frumos fiu pe care l-a botezat Şte-
fan-Vodă şi-l iubeşte din toată inima. înnainte
de a fugi din ţară, el o iea de soţie, dar pe
ascuns de boier! şi numai înnaintea cîtorva cre
dincioşi. După care scrie cu biata lu! mînă ne-
dibace un act de mărturie, pe care trebuie să-l
traducem aproape pentru a-1 înţelege:

«Ai 7099 (1591), luna Ghenar 17 zile, Dumi
necă sara, 3 ceasuri, ne-am cununat cu muma
lu! Ştefan-Vodă, anume Irina botezata. Adevăr
am zis : pănă sînt în ţară, să nu se spuie cuiva,
să ştie toţi, să fie ascuns; să nu ştie nimele din
casă. Iar, dacă voiu ieşi in altă ţară, atunci să
ştie toţî cum că cununat!